tios, et demolitus est eos:» dicitur eadem ratione *aggravari jugum III Reg. xii, 10, 14, et Isai. xlvii, 6.* Septuaginta pro verbis illis *manus plagae meae*, legunt, *etiam hodie manus ejus gravis facta est super gemitum meum.* Sensus est idem, sed apertior.

Vers. 3.  
Jobus  
cur suam  
causam  
cum Deo  
discepta-  
re velit.

3. QUIS MIHI TRIBUAT UT COGNOSCAM ET INVENIAM ILLUM, ET VENIAM USQUE AD SOLIUM EJUS? — Provocat Jobus ad iudicium Dei, quia hominum iudicium condemnatur; de Deo autem *ἀδύποτατος*, id est *humano more*, toto hoc loco loquitur, quasi nimirum certo loco et in tribunali resideat ad jus reddendum. Non dubitabat quidem Jobus a Deo missam esse plagam, quam tunc in suo corpore patiebatur, et quam ante pertulerat, cum omnes sibi fortunae perierant, et ruente domo obructi sunt filii, et extincta familia: sic enim ipse aperte manifestavit cap. i, 21 cum dixit: «Dominus dedit, Dominus abstulit.» Neque ideo suam causam a Deo legitimo iudicio disceptari cupit, ut cum illo exposulet, et suam apud Deum causam tueatur, et iniquum probet esse iudicium, quasi majora quam pro meritis tormenta suslineat; sed ut ab illo discat, cur ipsum tam duris cruciatibus exerceat, et alii cognoscant, non solum in hoc saeculo peccatores poenas perpeti (quod ita socii censurare tenaciter, ut ab eo errore nullo modo abduci poterint) sed etiam justos. Cum autem homines tam habeat suae cogitationi et veritati contrarios, neque ipse tantum habeat eloquentiae ac virium, ut illos ab eo liberet errore, quo tam stolidae et perniciose suadente diabolo laborant, optat ut illas sibi partes assumat Deus, et quid in re usque adeo gravi existimandum sit manifeste declarat. Sed ait ignotum sibi esse locum, ubi suum Deus solium constituerit, ut iudicium exerceat legitimum; quem tamen cognoscere et illi se sistere vehementer desiderat, optandi modo sensum animi sui significanter exprimit: «Quis mihi tribuat, ut cognoscam, et inveniam illum?» id est, utinam scirem ubi locorum sit, et ubi eum invenirem, vel ubinam inveniri possit, quo gentium aut locorum invenidendum sit: utique non cessarem quaerere, dum invenirem eum, ut possim causam meam coram illo agere; quidam vertunt, *utinam nossem Deum, et invenirem eum*, scilicet, qui novit inveniri: non invenit nisi qui novit: sic non colit nisi qui novit: nam cultus absque scientia non est verus cultus Dei. Porro tempus quo Deus inveniri potest vocatur in Scriptura *tempus oportunitum Psalm. xxxi, 6; tempus invenienti Isai. lv, 6; tempus beneplaciti Psalm. lxxviii, 14; tempus acceptum, dies salutis, etc. II Corinth. v, 6* de quibus vide plura in meis *Annot. ad Psalm. xxxi, 6, etc.*

Qui  
Deum  
cognoscit

Mystice S. Gregorius lib. XVI *Moral. cap. xi*, versum hunc de anima pi ad Dei speciem et amplexum anhelante sic exprimit: «Electus, inquit, quisque nisi Deum cognovisset, utique non amaret. Sed aliud est cognoscere per fidem, et aliud

per speciem, aliud invenire per credulitatem, per aliud per contemplationem. Ex qua re agitur, ut electi omnes eum quem fide cognoverunt videre quoque per speciem anhelent: cuius amore flagrantes astuant, quia ejus dulcedinis suavitatem jam in ipsa suae fidei certitudine degustant, etc.

*Et veniam usque ad solium ejus.* Quid namque est solium Dei, nisi illi angelici spiritus, qui Scriptura teste *throni* vocati sunt? Qui ergo usque ad solium Dei venire vult, quid aliud quam interesse angelicis spiritibus concupiscit? ut nulla jam defectiva temporum momenta suslineat, sed ad permanentem gloriam in contemplatione aeternalis exsurgat, etc.: sic ille. Cupit videlicet antra pia solium Dei fieri, et illum non solum propitium agnoscere, sed intra seipsam quoque manentem invenire; sed hoc quod anima vehementer cupit, desiderium puritatis et desiderium Dei non obscure demonstrat, neque enim cuperet quem non agnosceret, neque illum desideraret cuius aliquando suavitatem non invenisset, neque illi subesse vellet, cuius presentia illum non mirum in modum honestasset. Hoc ergo perfectio desiderium, quod a Dei per gratiam presentia dimanat, eandem gratiam presentem indicat, quae animam jam iustitiam praegustantem ad ampliore amorem ejus allicit, ut ab eo errore nullo modo abduci poterint) sed etiam justos. Cum autem homines tam habeat suae cogitationi et veritati contrarios, neque ipse tantum habeat eloquentiae ac virium, ut illos ab eo liberet errore, quo tam stolidae et perniciose suadente diabolo laborant, optat ut illas sibi partes assumat Deus, et quid in re usque adeo gravi existimandum sit manifeste declarat. Sed ait ignotum sibi esse locum, ubi suum Deus solium constituerit, ut iudicium exerceat legitimum; quem tamen cognoscere et illi se sistere vehementer desiderat, optandi modo sensum animi sui significanter exprimit: «Quis mihi tribuat, ut cognoscam, et inveniam illum?» id est, utinam scirem ubi locorum sit, et ubi eum invenirem, vel ubinam inveniri possit, quo gentium aut locorum invenidendum sit: utique non cessarem quaerere, dum invenirem eum, ut possim causam meam coram illo agere; quidam vertunt, *utinam nossem Deum, et invenirem eum*, scilicet, qui novit inveniri: non invenit nisi qui novit: nam cultus absque scientia non est verus cultus Dei. Porro tempus quo Deus inveniri potest vocatur in Scriptura *tempus oportunitum Psalm. xxxi, 6; tempus beneplaciti Psalm. lxxviii, 14; tempus acceptum, dies salutis, etc. II Corinth. v, 6* de quibus vide plura in meis *Annot. ad Psalm. xxxi, 6, etc.*

Pia des-  
ideria  
sunt digna  
num la-  
tis gratia  
Dei.

4. PONAM CORAM EO JUDICIUM, ET QS MEUM REPLEBO INCREPATIONIBUS. — Causam, inquit, apud illum dicam, et jus atque innocentiam meam tebor, et libere eloquar amaras querelas, quas mihi justus dolor et bona conscientia in eo dabunt suggerentque; *replebo autem os aliquo re est animi conatu et sollemnio intendere, et abundantissime exsequi*: itaque Job: «Os meum, inquit, replebo increpationibus,» id est, contra meipsam ore pleno, non contractis labiis, aperte, clare, abundanter meipsam increpabo, condemnabo, sententiam contra meipsam proferam. In Hebraeo pro verbo ponam habetur, *תיך gharach*; quod proprie significat *disponere et preparare rem cuius dispositio necessaria sit, ne postea homo confusionem incurrat*: hoc verbum communiter ponitur in Scriptura, cum de bello aut convivio agitur, ad bellum enim gerendum multa debent prius preparari, ne homo misere vincatur; et ad convi-

Vers. 4.  
Job a  
Dei tri-  
bunali  
pelat.

vium, ne confundatur, sicut in evangelio Luc. XIV, 12 is qui invitavit multos prius cenam paravit; et Matth. XXII, 2 rex qui fecit nuptias filio suo.

Tropologie S. Gregorius lib. XVI Moral. cap. XIII: « Coram Deo iudicium ponere est intra secretum mentis per fidei contemplationem ad tremendum examen majestatis illius oculis nostrae considerationis aperire, quid peccator homo mereatur attendere, et ocellus nunc et tacitus iudex quam terribilis post appareat considerare, etc. Qui autem sibi in conspectu Dei iudicium ponit, os suum increpationibus replet, quia dum subtile examen tremendi contra se iudicis contemplatur, amaræ se penitentiae involutione persequitur. » Hoc modo jam nos ad iudicium coram Deo disponere ac preparare debemus, ut videlicet in iudicii die iam tunc non inculpset, quem hic invenit plene seipsum increpasse; nec damnet, aut puniat, quem invenit seipsum damnasse et punivisse. Sic ergo preparandum est iudicium, et ea ratione, quam D. Augustinus tradidit lib. De Peccat. mortis. cap. II, cujus verba descripsisse visus est D. Anselmus in I Corinth. cap. XI, aliqua eis addens digna que hic inserantur: « Ascendat, inquit, homo adversum se tribunal mentis suae, constituat se ante faciem suam; atque ita constituto in corde iudicio adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor; inde quidam sanguis animi contentis profuit per la-rymas, versetur ante oculos ejus imago futuri iudicii, et quidquid in se viderit, quod a iudice venturo reprehendi possit aut puniri, ipsemet in seipso reprehendat et puniat: peccata enim sive parva sive magna impunita esse non possunt, quia aut homine puniente aut Deo iudicante plectuntur. Cessat autem vindicta divina, si conversio precurret humana; quia I Corinth. XI, 31, si nosmetipsos dispudicaverimus, non utique a Domino iudicemur, id est puniremur vel in futuro saeculo, vel in isto, » etc. Hic similia S. Chrysostomus habet homil. 31 in Epist. ad Hebr. : « A nobismetipsis, inquit, percipiamus sententiam, nosmetipsos accusemus, iudicemus, et condemnemus. tunc Deum propitiabilis verum iudicem: » id etiam dei video ab aliis Patribus, cum de sui dissectione agunt, ut non nobis ipsi blandiamur, sed investigemus sedulo, et que perperam acta fuerint non intueamur tantum, verum etiam puni mur. S. Leo serm. 3 De Quodvob. censurium iudicium esse vult et severum, cum sic monet: « Scrutetur quisque conscientiam suam, seque ante se statuat propi censura iudicii. » Sed elegantissime D. Augustinus serm. 88 De Temp. : « Peccata nostra iudices nos sentiant, non patronos; » et paulo post: « Tu agnosce, et Deus ignosce; » et alio quodam loco in Psalm. XLIV : « Punientium est peccatum aut a te, aut a Deo; tu agnosce, ut ille ignoscat. » Plura de conscientiae tribunali vide Drexellum in lib. cui titulus Tribunal Christi, et Cresollium lib. III Mystag. cap. VI, sect. 3.

Ante ex-  
tratum  
diem  
am de-  
bonis  
iudicium  
iostrium  
coram  
Deo dis-  
ponere,  
se tunc  
damna-  
mur.

tribunal  
i consi-  
derantia.

5. UT SCIAM VERBA QUE MIHI RESPONDEAT, ET INTELLIGAM QUID LOQUATUR MIHI. — Quidquid Jobus verborum cum Deo miscere optat, non ad contentionem, sed ad veritatis investigationem perinet, quemadmodum solet discipulus cum preceptore discipulatus, ut ab eo verum ediscat; quod sane pium ac modestum est: hoc enim tantum optabat Jobus scire, quid a se divinum illud et durum examen exigeret; quod spectaret tam longa neque unquam intermissa severitas, ut divino ipse obsequeretur consilio, ne frustra videretur tanti artificis ac medicus manus adnota, et alios doceret, quid Deus, dum innocentes exercet, spectare soleat: Ita Sanctus noster. Septuaginta legunt, *ἵνα ὁ θεὸς ἀποκριθῆ μοι ἐν τῷ ἡμετέρῳ ἔργῳ, ἵνα ἴδωμαι τὸ ἔργον τοῦ κυρίου ἐπὶ ἐμοί, ἵνα ἴδωμαι τὸ ἔργον τοῦ κυρίου ἐπὶ ἐμοί, ἵνα ἴδωμαι τὸ ἔργον τοῦ κυρίου ἐπὶ ἐμοί, ἵνα ἴδωμαι τὸ ἔργον τοῦ κυρίου ἐπὶ ἐμοί.*

Vers. 5.

Deus sa-  
lutem coram  
Ephel-  
lat.

Chaldaeus vertit, *et in die tribulationis ego suscito salutem.* Nempe ad nostram salutem Deus spectat, dum nos tribulationibus premit et angustis; iure Procopius salutis nostrae artificem Deum vocat, dum plagas inculit: sic enim scribit in Isai. cap. IX : « Tam est nostrae salutis peritus artifex Deus, ut vel plagas incutiens medeatur, utriusque nos ad pietatem provocans. » Quid igitur tribulationem fugis, et adversitatis nomen exhorres? Cogita medicinam esse, et punientem Deum medici obire munus, et omnia adversa non solum forti, sed etiam aequo animo feres. Audi momentem S. Augustinum in Psalm. XXI : « Intellige homo medicum esse Deum, et tribulationem medicamentum esse ad salutem, non pensam ad damnationem: » non adeo desipias, ut morbo cœlestis salubre medicamentum pericias, quod ab illius medici manu est, qui in perigendis morborum remediis falli non potest: vide hæc fœsus sup. cap. V, 18, et cap. XIV, 17.

Deus sa-  
lutem coram  
Ephel-  
lat.

6. NOLO MULTA FORTITUDINE CONTENTAT MECUM, NEE MAGNITUDINIS SUE MOLE ME PREMAT. — Quoniam Jobus optaverat cum Deo de sua innocentia disputare, potentiam ejus infinitam timens, erige reverentiam exhibens petit, ut aliquid de sua fortitudine ac majestate remittat; neque sic magnitudine sua pusillum opprimat, aut percellat, ut mentem adimat, reddatque elinguem fidem sup. cap. XII, 21 dixit, et abunde expositum est a nobis, ut hic pluribus non sit opus. Sed tantum hic notandum est Jobum in Deo duas quodammodo justitie species agnoscere ac notare: unam scilicet, quam nobis lege sua declaravit, secundum quam ordinarie tractat et iudicat homines, bona bonis, et mala malis retribuens; aliam vero, que nobis magis mira videtur, quando nimirum Deus nos vult tractare non juxta legem suam ordina-

Vers. 6.

Rogat  
Job  
Deum ut  
aliquid  
de poten-  
tia sua  
remittat.

tiam, que plurimum clementiæ ac misericordiæ admixtum habet, sed prout juste potest agere, secundum rigorem quem hic rogat remittit. Significat ergo Jobus, si Deus velit ipsum usitata et ordinaria ratione tractare, hoc est, quomodo declaravit in lege sua, se benedicatur illis qui se coluerint, eosque ita benigne et elemente tractaturum, ut possint ipsum re ipsa bonum et benignum Patrem experiri; ea ratione et juxta normam illam se posse, et optare coram Deo respondere; haud obscure insinuans Deum erga ipsum uti justitia quadam arcana et abscondita hominibus, nec tractare jam ipsum juxta legis normam, sed ratione quadam duei, quem homines non possunt complecti, quæque eorum omnes cogitationes et sensus superat. Hanc igitur justitiæ fortitudinem sibi admodum molestat et gravem ac pene intolerabilem nonnihil mitigari, aut saltem amicis illam non intelligentibus revelari desiderat, quod de innocentia sua fiant certiores, et errore liberentur: quando enim Jobus vir simplex et rectus, qui affectu puro ac sincero Deum coleretur, extrema queque patitur, videtur illum Deum tanquam in theatro collocasse, ut in ipsum horrendam vindictam exereret, quia in speciem et secundum hominum opinionem quolibet maleficio asperius illum tractat. Jobus igitur dicit Dominum uti secum justitia quadam arcana, que diversa sit a norma illa et regula ordinaria, que lege continetur; sed velle suam patientiam probare, et velox exemplum universo mundo imitantem proponere, et simul ostendere quam auctoritatem in suas creaturas obtineat. Cæterum si hac auctoritate ac potestate sua Deus erga se non uteretur, aut de illa saltem aliquantulum remitteret, optime se cause suæ fidere ostendit, quandoquidem sibi victoriam polliceri videatur dicens:

Vers. 7.

Optat Job  
si Deus  
iudicio  
ostendat  
quam  
justas ob  
causas  
etiam  
ipso hic  
aliquan-  
tulum.

7. PROPONAT ÆQUITATEM CONTRA ME, ET PERVENIAT AD VICTORIAM JUDICIUM MEUM. — Rogat Jobus in eo iudicio proponi a Deo et palam fieri æquitatem cause, cur scilicet ipsum afflixerit, ut videantur quam omnes et agnoscant, a benevolentia potius quam ab offensione, et a parente potius quam ab hoste tantam inflictam esse plagam; ut sic Deo ipso iudice vincat amicos supra modum infensos, efficaciter, ut mutata sententia discant in hoc saeculo honestis de causis justos etiam a Domino solitos esse vexari. Ita Sanctus noster, qui rem totam pulchra illustrat similitudine a medico petita dicens: Æquitatem proponit, qui ostendit aliquo facto, in quo accusari posset injustitie, se non fuisse injustum, quomodo medicus qui urit et secat, et amarum poculum propinat ægroto, censeret posset crudelis ab eo, qui medicum esse ignoraret, et hominem videret esse dissectum, aut a cadenti ferro notatum et combustum; ille tunc æquitatem proponeret, qui hominis ægritudinem ostenderet, qui aliter occurrere non posset utiliter, et se esse medicum qui probe nosset morbi naturam, qui hominem extingueret, nisi ipse se